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Sposób wykonywania separującego termicznie i stabilnego
elektrycznie połączenia układu lub elementu badanego z układem

pomiarowym oraz przepust elektryczny do stosowania tego
sposobu

Przedmiotem wynalazku jest sposób * wykony¬
wania separującego termicznie i stabilnego elek¬
trycznie połączenia układu lub elementu bada¬
nego z układem pomiarowym, zwłaszcza dla po¬
miarów temperaturowych współczynników po¬
jemności kondensatorów lub indukcyjności cewek,
craz przepust elektryczny do stosowania tego spo¬
sobu.

W celu przeprowadzenia pomiarów temperatu¬
rowych współczynników pojemności lub induk¬
cyjności według znanego sposobu, badany ele¬
ment umieszcza się w zbiorniku gazowym (np. po¬
wietrznym) o zmienianej temperaturze, a układ
pomiarowy wyznacza małe zmiany parametru ba¬
danego elementu (np. pojemności lub indukcyj¬
ności), wywołane zmianami jego temperatury. Po¬
łączenie elektryczne badanego elementu z ukła¬
dem pomiarowym jest konstrukcyjnie rodzajem
przepustu elektrycznego. Przepust ten posiada wła¬
sną pojemność elektryczną, która włączając się
równolegle do badanego elementu, swoją niesta¬
bilnością zmniejsza dokładność pomiaru. Dodatko¬
wym czynnikiem zmniejszającym dokładność po¬
miaru jest wpływ na układ pomiarowy wahań
temperatury w zbiorniku gazowym, wywołany
przewodzeniem ciepła przez przepust.

Znane rozwiązania przepustu w postaci jednej
lub dwóch płytek izolacyjnych są opisane w arty¬
kule: I. Bady „Measurement of the temperaturę
coefficient of capacitance and inductance over the
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rangę of 5 do 50 MC", IRE Transaction on In-
struimentatidn (USA), z 1957 r., nr 3, str. 199—205.
Przez płytki izolacyjne, umieszczone w ściance
zbiornika o zmienianej temperaturze, jest prze¬
prowadzony przewód elektryczny. Zmiany tempe¬
ratury w zbiorniku przenoszą się również na płyt¬
ki izolacyjne przepustu, co powoduje zmiany po¬
jemności własnej płytek. Inną przyczyną zmian
pojemności własnej płytek są* kropelki wody, kon-
densującej się na powierzchni płytek, gdy ich
temperatura jest niższa od temperatury otacza¬
jącego je wilgotnego gazu (powietrza). Z tego
powodu, przy zastosowaniu znanych konstrukcji
przepustów elektrycznych, najlepsze mierniki tem¬
peraturowych współczynników pojemności i in¬
dukcyjności, przy badaniu pojemności rzędu i pF
i indukcyjności rzędu i p.H, posiadają dokładność
nie lepszą niż 10—5/°C.

Istota sposobu według wynalazku polega na
tym, iż płytkę izolacyjną jednopłytkowego prze¬
pustu ogrzewa się do temperatury wyższej od
temperatury otoczenia i utrzymuje w czasie po¬
miaru tą ustabilizowaną temperaturę, dzięki cze¬
mu pojemność własna przepustu nie ulega zmia¬
nie. Uniemożliwia to również kondensację pary
wodnej na płytce. Od strony zbiornika o zmie¬
nianej temperaturze z elementem badanym, płyt¬
kę przepustu izoluje się termicznie za pomocą
poduszki gazowej między płytką, a specjalną prze¬
słoną w przepuście, zaś od strony układu pomia-
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rowego płytka jest pod nawiewem będącego w
ruchu strumienia gazu o stabilnej temperaturze,
podwyższonej o około 20°C ponad temperaturę
otoczenia. Zastosowania sposobu według wyna¬
lazku do pomiarów temperaturowych współczyn- 5
nikow pojemności i indukcyjności, umożliwia ba¬
danie kondensatorów i cewek indukcyjnych w sze¬
rokim zakresie temperatur dodatnich i ujemnych,
pozwalając na osiągnięcie dokładności pomiaru
10—6/°C, nawet dla pojemności rzędu 1 pF i in- 10
dukcyjności rzędu 1 \lH.

Przepust elektryczny według wynalazku jest
przedstawiony na rysunku, w przekroju podłuż¬

nym. 15
Element badany X umieszczony w zbiorniku 2,

o zmienianej temperaturze, jest połączony za po¬
mocą obudowy ekranującej 3 i przewodu wewnę¬
trznego 4 przeprowadzcnego przez wykonaną z
materiału ceramicznego płytkę izolacyjną 5 o do- 2o
brej sztywności mechanicznej umocowaną w ścian¬
ce termostatu 6, z umieszczonym w termostacie 6
układem pomiarowym 7. Zawarty w termostacie 6
gaz (np. powietrze) jest nawiewany za pomocą
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dmuchawy 8 przez przewód 9 z grzejnikiem elek-

^ trycznym 10 na górną powierzchnię płytki izola¬
cyjnej 5. Dla łatwiejszej wymiany ciepła po¬
wierzchnia ta może być karbowana. Poduszka ga¬
zowa 11 izolująca termicznie płytkę 6 od zbiór- sof
nika 2 jest utworzona przez zamknięcie przepu¬
stu od strony zbiornika 2 za pomocą przesłony 12
z otworem dla bezstykcwego przeprowadzenia

przewodu wewnętrznego 4. Dla łatwiejszej wy¬
miany ciepła oba końce przewodu wewnętrznego 4 35
mogą posiadać rozwinięte powierzchnie w posta¬
ci użebrcrwanych radiatorów.
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Zastrzeżenia patentowe

Sposób wykonywania separującego termicznie
i stabilnego elektrycznie połączenia układu lub
elementu badanego Z układem pomiarowym,
zwłaszcza dla pomiarów temperaturowych
współczynników pojemności lub indukcyjności,
oparty na zastosowaniu izolacyjnego przepustu
jednopłytkowego w celu zamocowania wew¬
nętrznego przewodu lub przewodów doprowa¬
dzających, znamienny tym, że na jedną stronę
płytki przepustu nawiewa się gaz zwłaszcza po¬
wietrze, o stabilnej temperaturze wyższej od
temperatury otcczenia, najlepiej o 20°C, zaś
po drugiej stronie płytki (5) wytwarza się po¬
duszkę gazową zwłaszcza powietrzną, izolują¬
cą tę płytkę od zmian temperaturowych, jakim
poddawany jest ośrodek z układem lub ele¬
mentem badanym.

2. Przepust elektryczny do stosowania sposobu
według zastrz. 1, znamienny tym, że z jednej
strony płytki izolacyjnej (5) z materiału cera¬
micznego zamocowanej w ściance termostatu
(6) jest zainstalowana dmuchawa (8) w celu na¬
wiewania przez przewód (9) z grzejnikiem elek¬
trycznym (10) gazu zwłaszcza powietrza, znaj¬
dującego się w termostacie (6), a z drugiej
strony płytki znajduje się przesłona (12) z otwo¬
rem umożliwiającym przeprowadzenie wew¬
nętrznego przewodu (4), przy czym między płyt=
ką (5) a przesłoną (12) jest utrzymywana po¬
duszka (11) gazcwa zwłaszcza powietrzna.

3. Przepust według zastrz. 2, znamienny tym, że
oba końce przewodu wewnętrznego (4) posia¬
dają użebrowane radiatory, zaś płytka izola¬
cyjna (5) karbowan*! powierzchnię od strony
nawiewnej w ćelti zwiększenia powierzchni wy¬
miany ciepła.
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